

Defensoría del Consumidor

Aída Elena Funes Rivas

Institución: Defensoría del Consumidor
Nombre: Aída Elena Funes Rivas
Teléfono: (503) 2526-9063
Email: afunes@defensoria.gob.sv
Cargo: Oficial de Información/Jefa Unidad de Acceso a la Información y Transparencia (Vigente desde julio de 2013 a la fecha).
Dirección: Calle Circunvalación, número 20, Plan de La Laguna, Antiguo Cuscatlán, La Libertad Este.

Curriculum:

Profesional del área social-económica-ambiental con experiencia en transparencia y acceso a la Información pública, datos personales, gestión de cooperación nacional e internacional y coordinación interinstitucional de programas o proyectos para el desarrollo social, económico y cohesión social en los territorios, así como en el medio ambiente. Experiencia en la formulación, ejecución, seguimiento y evaluación de proyectos a nivel intermedio y final a través de un enfoque de resultados. Formulación de herramientas para la medición del desempeño de proyectos. Destreza en la Asesoría y utilización de técnicas de información. Asesorías y gerencias en relaciones públicas y comunicaciones, escritora de producciones educativas y coordinadora en la visibilidad de programas de cooperación. Experiencia en el territorio Salvadoreño, Guatemala, Honduras.

Formación académica:

Estudios de Maestría en Administración y Consultoría Empresarial en la Universidad de El Salvador, Ingeniería Industrial y Licenciatura en Relaciones Públicas y Comunicaciones.

Posgrado en Medio ambiente Economía y Sociedad

Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales-FLACSO, Argentina

Posgrado en Educación Ambiental.

Institute of Whole Earth, Japón.

Además:

Diplomatura de Postgrado en Desarrollo y Cooperación Internacional.

Instituto Especializado de Educación Superior para la Formación Diplomática-
IEESFORD

Diplomatura en "Cooperación Sur-Sur y Triangular

IEESFORD.

Diplomatura en Comunicación para el Desarrollo Local.

Universidad José Simeón Cañas-UCA.

Diplomatura en Desarrollo Local

Universidad José Simeón Cañas-UCA.

Diplomatura en Gestión Ambiental

Ministerio de Educación/Unión Europea.

Diplomatura en Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Universidad José Simeón Cañas- UCA

Diplomatura en el Sistema de Integración Centroamericana.

Consejo Nacional para el Desarrollo Sostenible, Fundación Hanns Seidel Stiftung
y SICA.

Diplomatura en Especialización sobre el Sistema de la Integración
Centroamericana.

Consejo Nacional para el Desarrollo Sostenible, Fundación Hanns Seidel Stiftung
y SICA.

Diplomados en género -ABC de la Igualdad Sustantiva y Vida Libre de Violencia para las Mujeres,

Escuela de Formación para la Igualdad Sustantiva.

Otros cursos y seminarios en cooperación y género. Inteligencia Emocional, Acceso a la Información. Liderazgo, Administración de Recurso Humano, Economía, finanzas, medio ambiente, mercadeo, comunicaciones.

Experiencia laboral:

Defensoría del Consumidor 2013 a la fecha

Jefa de la Unidad de Acceso a la Información Pública y Transparencia -Oficial de Información.

Planificar, organizar, dirigir y controlar las actividades de la Unidad de Acceso a la Información Pública y Transparencia, como la entidad diseñada para cumplir y hacer cumplir la Ley de Acceso a la Información Pública, promoviendo los servicios establecidos en la Política de Transparencia al interior de la Institución y en el servicio prestado a la población.

Instituto Nacional de la Juventud 2012- 2013

Subdirectora de Cooperación y Relaciones Institucionales.

Gestión de cooperación nacional e internacional para la ejecución de proyectos existentes, y creación de nuevos proyectos. Formar equipos para la creación de proyectos y la negociación de cooperación. Introducción de la cooperación técnica Sur-Sur como oferente. Incidir en diferentes espacios para posicionar el quehacer de la institución para captar cooperación. Representación técnica de la

Fondo de Inversión Social para el Desarrollo Local-FISDL 2011-2012

Coordinar con el Ministerio de Trabajo para la administración y ejecución de fondos (\$10.2 millones de dólares), préstamo Banco Mundial.

Colaborar en la planificación de compras del FISDL en el marco del Préstamo Banco Mundial, de acuerdo con el convenio marco e instrumentos normativos.

Encargada y creadora de la Inserción Productiva PATI (Programa de Apoyo Temporal al Ingreso).

Gestión de cooperación nacional e internacional para la ejecución de los programas de la Estrategia de Inserción Productiva PATI. (Banco Mundial, AID, GIZ, BID, Programa de USAID para Mejorar el Acceso al Empleo, Universidad Don Bosco.

COMPASS Consultores - El Salvador 2005-2011

Directora de Programas y Proyectos

Consultora desde 1999

Instituciones de Gobierno. Instancias Internacionales. Empresa privada y Organismos No Gubernamentales en temas de: Formulación, ejecución y evaluación de programas y proyectos. Sistematizaciones de Programas. Gestión de alianzas y recursos.

Experiencia en formulación y gestión de proyectos con enfoque de resultados.

Experiencia con Organismo Internacionales de Cooperación y Agencias de Cooperación Internacional en Programas para el Desarrollo como: Banco Mundial, Banco Interamericano de Desarrollo-BID Washington, Unión Europea, Agencia Alemana para la Cooperación Internacional -GIZ, Cooperación de Luxemburgo, USAID. Además, en empresa privada como: SAB Miller-Industrias La Constancia, Tecnologías Digitales, Creativos Internet. Organismos: Aldeas Infantiles, SACDEL, Centro Asistencial de la Resurrección, Guatemala.

Creadora de la Estrategia de Inserción Productiva PATI, cocreadora del Programa Guardianes Ambientales, implementado por medio del Fondo Ambiental de El Salvador-FONAES, creadora del Sistema de control de niñas y niños de Aldeas Infantiles SOS El Salvador para la captación de recursos internacionales.